
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

16.02.2024                                                                                                       № 161 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О проведении противопаводковых мероприятий в муниципальном  

образовании «Старомайнский район» в 2024 году 
 

 

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситу-

аций природного и техногенного характера», Уставом муниципального образо-

вания «Старомайнский район», в целях защиты населения, населѐнных пунктов, 

организаций, сохранности автомобильных дорог, искусственных сооружений и 

других объектов, подверженных подтоплению и затоплению в период весеннего 

паводка и ледохода Администрация муниципального образования «Старомайн-

ский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый План противопаводковых мероприятий по за-

щите населѐнных пунктов, гидротехнических сооружений и других объектов, 

расположенных на территории муниципального образования «Старомайнский 

район» в период весеннего половодья и паводка в 2024 году. 

2. Возложить на период весеннего паводка организацию противопаводко-

вых мероприятий на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образова-

ния «Старомайнский район». 

3. Признать утратившим силу постановление от 15.03.2023 № 183 «О 

проведении противопаводковых мероприятий в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» в 2023 году». 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com). 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 



2 

 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» Измайлова А.Н. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 16.02.2024 № 161 

 

 

 

План противопаводковых мероприятий 

по защите населённых пунктов, гидротехнических сооружений и других 

объектов, расположенных на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» в период весеннего половодья и паводка  

в 2024 году 

 

№ 

п/п 
Мероприятия Ответственные 

1 2 3 

1 Выявить объекты, которые могут быть 

подвергнуты подтоплению, затоплению, 

разрушению паводковыми водами, ледо-

ходом, провести необходимые работы по 

обеспечению их сохранности. 

Срок: 15.03.2024. 

Главы Администраций му-

ниципальных образований, 

входящих в состав муници-

пального образования «Ста-

ромайнский район» (по со-

гласованию); руководители 

организаций (по согласова-

нию). 

2 С началом таяния снега перед подъѐмом 

воды в водоѐмах организовать расчистку 

русел рек у мостов и гидротехнических 

сооружений от мусора, других нагромож-

дений, способствующих созданию заторов 

в период паводка и ледохода. 

Главы Администраций му-

ниципальных образований, 

входящих в состав муници-

пального образования «Ста-

ромайнский район» (по со-

гласованию). 

3 Провести очистку от снега водопропуск-

ных труб и малых мостов на автодорогах.  

Срок: 19.03.2024. 

Руководители организаций 

(по согласованию). 

4 Провести обвалование территорий органи-

заций производственных и администра-

тивных зданий, подвергающихся опасно-

сти подтопления. 

Срок: 25.03.2024. 

Главы Администраций му-

ниципальных образований, 

входящих в состав муници-

пального образования «Ста-

ромайнский район»  

(по согласованию); руково-

дители организаций (по со-



4 

 

гласованию). 

5 Организовать круглосуточное дежурство 

на период весеннего паводка. 

Отдел по делам ГО, ЧС и 

взаимодействия с правоохра-

нительными органами Адми-

нистрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район». Главы Администра-

ций муниципальных образо-

ваний, входящих в состав 

муниципального образования 

«Старомайнский район» (по 

согласованию), руководители 

организаций (по согласова-

нию). 

6 Согласовать с руководителями организа-

ций необходимый запас материалов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в пе-

риод весеннего паводка. 

Срок: 19.03.2024. 

Главы Администраций му-

ниципальных образований, 

входящих в состав муници-

пального образования «Ста-

ромайнский район» (по со-

гласованию). 

7 Комиссии по предупреждению и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера муниципального 

образования «Старомайнский район» в не-

обходимых случаях для проведения неот-

ложных работ, в период паводка, привле-

кать население, необходимую технику для 

проведения неотложных работ на дого-

ворной основе. 

Отдел по делам ГО, ЧС и 

взаимодействия с правоохра-

нительными органами Адми-

нистрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район». Комиссия по преду-

преждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного ха-

рактера муниципального об-

разования «Старомайнский 

район». 

 

_______________ 


